— 1 —

中国水利电力质量管理协会文件

水利电力质〔2022〕47 号

关于组织开展 2022 年水利电力行业
“质量月”活动的通知

各会员单位及相关单位：

每年 9月为全国“质量月”。全国“质量月”是在政府有关

部门的倡导和部署下，由全社会尤其是广大企业积极参与，旨在

提高全民质量意识与质量水平的一年一度的专题活动。水利电力

行业“质量月”活动是全国“质量月”活动的重要组成部分，在

促进国民经济健康发展等方面发挥了重要作用。

2022 年全国“质量月”期间，中国水利电力质量管理协会

将深入贯彻党的十九大及十九届历次全会精神，立足新发展阶

段、贯彻新发展理念、构建新发展格局，助力推进水利电力行业

— 2 —

质量管理提升和实现高质量发展，组织开展水利电力行业“质量

月”系列活动。现将具体事宜通知如下：

一、活动主题

创造质量价值 增强企业韧性 助力高质量发展

二、活动内容

（一）做好“质量月”宣传工作

组织各会员单位开展宣传活动，通过印发宣传口号（见附

件）、张贴“质量月”宣传画等，积极宣传党中央关于“三新一

高”战略以及水利电力行业高质量发展成就，营造全民、全行业

重视高质量发展的良好氛围。

（二）开展水利电力行业 QC 小组活动

全国“质量月”活动期间，中国水利电力质量管理协会将组

织开展水利电力行业 QC 小组推进活动，通过经验交流、学习和

推广活动，不断提升水利电力行业群众性质量管理活动水平。

（三）开展电力行业质量信得过班组建设经验交流活动

9 月 6-9 日，在云南昆明继续组织召开电力行业质量信得过

班组建设经验交流活动（具体活动内容另行通知），深入交流班

组建设经验做法，不断夯实电力行业基层班组建设。

（四）组织推荐评选第二十四届中国专利奖

为强化知识产权创造、保护、运用，激发全社会创新活力，

加快建设知识产权强国，中国水利电力质量管理协会受理组织推

— 3 —

荐第二十四届中国专利奖评选申报工作。

（五）开展 2022 年电力行业卓越绩效标杆评价活动

为引导和激励更多的电力企业（组织）导入和实施卓越绩效

管理模式，积极追求卓越经营业绩，不断提高产品、服务和企业

（组织）经营质量，实现电力行业质量管理水平整体提升和高质

量发展，在电力行业开展卓越绩效标杆评价活动。

（六）开展 2022 年电力企业现场管理星级评价活动

为大力倡导电力企业开展以现场管理为目标的企业管理工

作，引导电力企业实施有效和持续的现场管理，建立优质、高效、

安全、规范的现场管理系统，增强企业市场竞争能力，继续开展

全国电力企业现场管理星级评价活动。

三、活动要求

（一）各单位要结合实际，创新内容，做好策划，系统、扎

实地开展有关工作。全国“质量月”活动期间，请各单位围绕本

年度“质量月”活动主题，积极组织策划，灵活创新开展质量培

训、知识竞赛、质量成果展示、QC 故事、满意度调查、质量大

检查等各类质量活动，积极发挥质量组织的专业作用和企业的主

体作用，切实有效地提高员工的质量意识和质量行为能力。

（二）活动结束后，请各单位做好“质量月”活动的总结工

作，将活动总结和“质量月”期间活动图片等资料，于 2022 年

10月15日前发送至协会邮箱liyachun@ceaq.org.cn （注明 “质

— 4 —

量月” 工作总结）。

四、联系方式

中国水利电力质量管理协会

联系人：李亚春

电  话：010-63415624

附件：2022 年全国“质量月”活动宣传口号

中国水利电力质量管理协会

2022 年 8 月 23 日

— 5 —

附件

2022 年全国“质量月”活动宣传口号

1.高质量 可持续 享未来

2.质量信得过班组在行动

3.推动质量变革 建设质量强国

4.铸造卓越产品 打造卓著品牌

5.共创一流品牌 共享美好生活

6.厚植质量文化 弘扬工匠精神

7.传递质量信任 追求用户满意

8.强能力 激活力 聚合力 提效能

9.精益求精 守正创新 追求卓越

10.质量先行 用户至上 追求卓越

11.坚持质量为本 提升产业发展质量

12.夯实数字化根基 推动质量技术创新

13.深入推行卓越绩效 全面对标世界一流

14.加强全面质量管理 提升价值创造能力

— 6 —

15.协同创新 质量联动 推动管理体系升级

16.强化企业现场管理 实现“一心二效三节”

17.把握数字时代新机遇 构建高质量发展新格局

中国水利电力质量管理协会         2022 年 8 月 23 日印发